
 
HOTĂRÂREA Nr.84 

din 27.08.2025 

privind demararea procedurii în vederea efectuării lucrărilor de curățire în u.a. 138F, u.a. 
144D, u.a. 143B, u.a. 135 C, u.a. 142 E, u.a. 308, u.a. 93 B, u.a. 164 G și u.a. 139 G , în 

limita sumei de 90 lei/mc 
 

Consiliul local al comunei Pojorâta, judeţul Suceava 
 

Având în vedere : 
- Referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei Pojorâta, judeţul Suceava,  

înregistrată la nr.  5582 din 18.08.2025; 
- Raportul de specialitate întocmit de domnul Aurel Prundean – consilier în cabinetul 

primarului, înregistrat la nr.  5583 din 18.08.2025; 
- Raportul comisiei nr.1 pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, 

finanţe, administrarea domeniului public şi privat, agricultură, gospodărire comunală, protecţia 
mediului şi turism din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, înregistrat la nr. 
5783/25.08.2025; 

- Prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 
cu modificările și completările ulterioare; 
             - Prevederile Legii nr. 331/2024 – privind Codul Silvic, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

 În temeiul art. 129, alin.1), alin.2) lit.,,d”, alin.7), lit.,,n”, art.139, alin.1), art.140, alin.1), 
art.196, alin.1), lit.,,a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/03.07.2019 privind Codul 
administrativ  

 
             H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 Art.1. Se aprobă demararea procedurii în vederea efectuării lucrărilor de curățire în u.a. 
138F, u.a. 144D, u.a. 143B, u.a. 135 C, u.a. 142 E, u.a. 308, u.a. 93 B, u.a. 164 G și u.a. 139 G. 
 Art.2. Procedura prevăzută la art.1 se va realiza prin licitație publică, prețul de pornire va 
fi de 90 lei /mc, iar firma câștigătoare va fi aceea care va oferi prețul cel mai mic. 

 Art.3. Primarul comunei Pojorâta, prin serviciul financiar – contabil, impozite şi 
taxe, cultură şi bibliotecă, achiziţii publice, fond funciar, urbanism, mediu va aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
       
 
                                       
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                     Contrasemnează: 
                 Alexandru RAIA                                                SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

                                            Elena – Smaranda LEHACI 


